“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado             (  )

Rejeitado              (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 079/25

           INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através

do departamento de Meio Ambiente, estude a possibilidade de cultivar

a planta Clotalária, e que posteriormente disponibilize as mudas para

nossa população.

JUSTIFICATIVA:

            Considerando que este tipo de planta ajuda no combate
ao mosquito transmissor da dengue Aedes Aegypti, pois através da sua
flor amarela, que exala um odor o qual atraia a libélula que é um
predador do mosquito.

Ao incentivar o cultivo dessa planta, podemos envolver a
comunidade na prevenção, promovendo ações simples e eficazes que
ajudam a proteger a saúde de todos.

                  Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 05 de maio de 2025.

Ver.  Amadeu Aparecido Lourenço